
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14

della Giunta Comunale

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'IMPRESA INDIVIDUALE LEONARDI 
RICCARDO (P.IVA 01579010222) CON SEDE IN CIVEZZANO (TN) PER LA 
FORNITURA DI CIPPATO VERGINE A SERVIZIO DELL'IMPIANTO DI 
TELERISCALDAMENTO DI CEMBRA PER IL PERIODO FEBBRAIO 2025 - 
MARZO 2026. CIG: B575E49FB0.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore 15:30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra - Sindaco

2 TABARELLI Laura - Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 GOTTARDI Fabrizio - Assessore

5 ZANOTELLI Damiano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Ivano Fontanari.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Alessandra Ferrazza nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato.



 
OGGETT: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’IMPRESA INDIVIDUALE LEONARDI RICCARDO (P.IVA 01579010222) 

CON SEDE IN CIVEZZANO (TN) PER LA FORNITURA DI CIPPATO VERGINE A SERVIZIO 

DELL’IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO DI CEMBRA PER IL PERIODO FEBBRAIO 2025 - MARZO 

2026. CIG: B575E49FB0. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la precedente deliberazione giuntale nr. 12 d.d. 07/02/2024 con cui si disponeva di affidare alla 

ditta Vinante Riccardo srl, con sede in Cavalese, loc. Podera (P.IVA 02591700220) l’incarico per la fornitura di 

presunti metri steri 1.000,00 di cippato, di categoria A2 e secondo le caratteristiche meglio specificate nella 

richiesta di preventivo, franco impianto di teleriscaldamento di Cembra, verso corrispettivo di euro 25,00.- 

al metro stero (IVA di legge esclusa) e quindi per un importo presunto pari ad euro 25.000,20.- (IVA di legge 

esclusa). 

Premesso che il cippato che residua ancora a disposizione dell’amministrazione comunale, in ragione della 

predetta delibera giuntale di affidamento della fornitura, risulta in via di esaurimento per cui vi è l’esigenza 

di provvedere ad affidare un nuovo incarico di fornitura che copra il periodo febbraio 2025 - marzo 2026, al 

fine di garantire l’efficiente funzionamento della centrale di teleriscaldamento ed al fine di non incorrere in 

interruzioni nell’erogazione del servizio di riscaldamento agli edifici pubblici collegati. 

Dato atto che, per il perseguimento delle finalità suddette, l’ufficio tecnico comunale ha provveduto a 

quantificare in metri steri 1560 il quantitativo di cippato vergine presunto necessario all’amministrazione 

comunale per poter garantire il riscaldamento delle strutture pubbliche comunali attualmente allacciate al 

predetto impianto per il periodo febbraio 2025-marzo 2026. 

Precisato che l’ufficio tecnico comunale ha inoltre fissato, sulla base dei prezzi mediamente praticati sul 

mercato per tale tipologia di fornitura in base ai dati ISTAT disponibili, in euro 25,50 al metro stero il prezzo 

a base d’asta per la fornitura del cippato vergine categoria A2 per alimentare il predetto impianto di 

teleriscaldamento. Dato atto che, sulla scorta di tali elementi, il valore complessivo dell’appalto di fornitura 

di che trattasi è stato quantificato in euro 39.780,00 al netto dell’IVA; valore corrispondente al fabbisogno di 

cippato stimato dall’ufficio tecnico rapportato al predetto periodo di fornitura (pari a stimati 1.560 metri steri 

per il periodo febbraio 2025-marzo 2026) moltiplicato per il prezzo a metro stero da assoggettarsi a ribasso 

(pari ad euro 25,50). 

Rilevato che, sulla base delle predette valutazioni svolte dall’ufficio tecnico comunale, il segretario comunale 

ha provveduto con note prot. 438/2025 e 577/2025 ad effettuare in via preliminare un sondaggio informale 

di mercato richiedendo a vari operatori economici del settore, operanti nel territorio provinciale ed in 

possesso delle certificazioni e dei requisiti richiesti per l’esecuzione dell’appalto di fornitura di cippato 

(categoria A2 e franco impianto di teleriscaldamento di Cembra), di far pervenire all’amministrazione 

comunale il proprio miglior preventivo mediante formulazione di un’offerta al ribasso sul prezzo di euro 25,50 

al metro stero fissato a base d’asta. 

Accertato che il miglior preventivo risulta essere quello presentato dall’impresa individuale Leonardi Riccardo 

(P.IVA. 01579010222) con sede in Civezzano (TN), frazione Orzano n. 36/A. 

Precisato che il segretario comunale ha successivamente provveduto ad attivare apposita procedura 

telematica (acquisita al registro di sistema nr.  PI027354-25) per l’affidamento diretto dell’appalto di fornitura 

in questione ai sensi del combinato disposto dell’art. 21 comma 4 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, mediante inoltro di lettera di invito a presentare offerta (agli atti al prot. comunale nr. 669 d.d. 

27.01.2025) all’operatore economico impresa individuale Leonardi Riccardo (P.IVA. 01579010222) con sede 

in Civezzano (TN), frazione Orzano n. 36/A, assegnando allo stesso termine al 03 febbraio 2025 ad ore 10.00 

per la presentazione dell’offerta. 



Preso atto che nei termini assegnati è regolarmente pervenuta, mediante la piattaforma Contracta, l’offerta 

presentata dalla ditta individuale Leonardi Riccardo (P.IVA. 01579010222) corredata della relativa 

documentazione amministrativa ed economica redatta e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 

della stessa, il tutto nel rispetto delle indicazioni contenute nella lettera di invito. 

Richiamato il verbale di gara prot. 898 d.d. 03.02.2025, redatto dal RUP nella persona del segretario comunale 

dott. Ivano Fontanari, contenente la proposta di aggiudicazione per l’esecuzione della fornitura di che trattasi 

alla ditta individuale Leonardi Riccardo (P.IVA. 01579010222) con sede in Civezzano (TN), frazione Orzano n. 

36/A, verso il corrispettivo di euro 38.625,58 (derivante dall’applicazione del 2,902 % di ribasso percentuale 

offerto in sede di gara sull’importo di euro 39.780,00 fissato a base d’asta) al netto dell’IVA, corrispondente 

ad un’offerta pari ad euro 24,76 a metro stero, come peraltro specificato dal medesimo operatore economico 

nell’apposito allegato b) alla lettera di invito e come risultante dall’offerta economica presentata dalla ditta 

medesima nei termini assegnati dall’amministrazione comunale mediante la piattaforma Contracta.  

Visto l’art. 21, commi 2 lett. h) e 4 della L.P. 23/1990 in base ai quali, in ragione dell’importo della prestazione 

inferiore al limite di cui alla soglia fissata dalla normativa statale (artt. 14 e 50 del d.lgs. 36/2023) per tale 

tipologia di affidamento, è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto della prestazione 

mediante trattativa privata diretta.  

Considerato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento), con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Considerato inoltre che l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso del previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice". 

Precisato che il suddetto operatore economico è stato individuato nel rispetto del principio di rotazione 

come disciplinato dall’art 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto lo stesso non si identifica nel soggetto 

affidatario dell’ultimo appalto di fornitura di cippato (avvenuto con deliberazione giuntale n. 12 di data 

07.02.2024) avente ad oggetto la medesima categoria merceologica e fascia di importo di cui al presente 

affido. 

Dato atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) nella persona del segretario comunale, ai sensi dell’art. 

48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, ha verificato che l’appalto in questione è privo di un interesse 

transfrontaliero certo, stante la peculiarità della fornitura richiesta ed il modico importo oggetto del presente 

affidamento. 

Verificata in capo al medesimo RUP con riguardo al presente affidamento l’assenza di situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm., art. 16 d.lgs. 36/2023 

e DPR n. 62/2013 e s.m.i, ed accertato il rispetto del codice di comportamento e del piano per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza. 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 



lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo. 

Rilevato che, ai sensi del disposto dell’art. 53 del d.lgs. 36/2023 ed in ossequio a quanto previsto nella lettera 
di invito, la scrivente amministrazione non ritiene necessario procedere alla richiesta della cauzione definitiva 
in quanto trattasi di importo modesto nonché di impresa di comprovata fiducia nel settore. 
 
Rilevato che l’operatore economico ditta Leonardi Riccardo è in possesso del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva acquisito d’ufficio dall'amministrazione comunale il quale risulta valido e regolare fino al 

16.05.2025.  

Dato atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40.000,00 (esclusa Iva), ai sensi degli artt. 52, 
94, 95, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023 la dichiarazione (Dgue-allegato A) resa dal predetto operatore economico 
in ordine all’assenza dei motivi di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione (acquisita al 
protocollo comunale nr. 898 d.d. 03.02.2025) rientrerà nelle verifiche a campione per cui l’Ente provvederà 
a risolvere di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 si può procedere direttamente all’affido 
tramite decisione a contrarre e che ai sensi dell’art. 18, comma 1, il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
15 L.P. 23/1990 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un semplice 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata. 
 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R.03.05.2018, n. 2, preventivamente rilasciati rispettivamente 
dal segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Viste:  

La L.P. 19 luglio 1990, n. 23 recante Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e l'amministrazione 

dei beni della Provincia autonoma di Trento; 

La L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.G.P. 11 

maggio 2012 n. 9-84/Leg.;  

La L.P. 9 marzo 2016 n. 2;  

Visti: 

 Il vigente Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.; 

 Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 

n. 2 e ss.mm. 

 Vista la deliberazione giuntale n. 161 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo per 
la gestione del bilancio 2025; 

 vista la deliberazione consiliare n. 18 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 – 2027; 

 visto il regolamento di contabilità; 

 vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 – codice degli enti locali della Regione TAA;  

 ritenuto quindi di dover provvedere in merito. 

 



Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

183 comma 4 L.R. 2/2018, stante l’esigenza di dover procedere in tempi celeri all’esecuzione della fornitura 

in quanto lo stoccaggio di cippato attualmente presente presso l’impianto di teleriscaldamento di Cembra è 

in fase di esaurimento. 

Tutto ciò premesso, la giunta comunale, accertata la propria competenza all’adozione del presente atto ai 

sensi dell’articolo 53 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, con voti favorevoli unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare a trattativa privata diretta, ai sensi degli artt. 21 comma 4 L.P. 23/1990 e dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla ditta individuale Leonardi Riccardo (P.IVA. 01579010222) con sede in Civezzano 

(TN), frazione Orzano n. 36/A, l’incarico per la fornitura, franco impianto di teleriscaldamento di Cembra, di 

presunti metri steri 1.560,00 di cippato vergine di categoria A2 e secondo le caratteristiche meglio specificate 

nella lettera di invito e nel file allegato B) alla lettera di invito, verso corrispettivo di euro 24,76.-al metro 

stero (IVA di legge esclusa) ossia per un importo presunto pari ad euro 38.625,58 oltre ad Iva al 10% e, quindi, 

complessivi euro 42.488,14; il tutto come da offerta presentata dal citato operatore economico nei termini 

assegnati dall’amministrazione comunale ed alle condizioni fissate nella di lettera di invito e nel relativo 

allegato b) tramite la procedura assegnata al registro di sistema nr. PI027354-25; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di cui al precedente punto 2) pari a complessivi euro 42.488,14 al 

bilancio di previsione 2025-2027, esercizi finanziari 2025 e 2026, come segue: 

Codice conto finanziario Missione – programma-
titolo 

Capitolo Importo 
impegnato 

Esercizio 
finanziario 

1.03.01.02.002   17.01.1  17010205/0 31.000,00 2025 

1.03.01.02.002 17.01.1 17010205/0 11.488,14 2026 

3. Di autorizzare, sotto le riserve di legge e nelle more della stipulazione del contratto, la consegna anticipata 

della fornitura in questione ai sensi degli artt. 17 e 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023; 

4. Di dare atto che l’operatore economico affidatario dovrà rispettare ed assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, pena la nullità del 

presente affidamento;  

5. Di dare atto che ai fini del presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG: B575E49FB0; 

6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale mediante 

a mezzo scambio di lettere ed in particolare mediante trasmissione del presente provvedimento tramite 

posta elettronica certificata all’operatore incaricato; 

7. Di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte, con separata votazione unanime favorevole la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 maggio 2018, 

n.2.  

**** 

Avverso le deliberazioni della Giunta comunale sono ammessi:  
a. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;  



b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; c. 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 
2010 n. 104.  
(*) I ricorsi sub. b. e sub. c. sono alternativi.  
(**) Si rammenta che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante ricorso al competente Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa nel termine di 30 giorni. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Ivano Fontanari
Il Segretario Comunale

dott.ssa Alessandra Ferrazza
Il Sindaco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-02-06T16:43:13+0100
	FONTANARI IVANO


		2025-02-06T16:51:39+0100
	FERRAZZA ALESSANDRA




